
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

 

SETTORE I 
 

SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  
CULTURA E SPETTACOLO 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 120 del 25/07/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 527 

 del 29/07/2016 

 
OGGETTO: Nucleo Integrato di Valutazione (NIV) – impegno di spesa 1° semestre 

2016. 
 

IL RESPONSABILE 
 

Richiamato il Regolamento del “Nucleo Integrato di Valutazione – Criteri di 
funzionamento”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 11.09.2013, 
disciplinante le modalità di funzionamento NIV; 
Richiamato il decreto del Sindaco prot. n. 15507 del 04.11.2015, con il quale si 
nominavano componenti esterni del NIV, per il biennio 2016-2017, i sigg.ri: 
1) dr. Elio PARTIPILO, Presidente; 
2) dr. Gianluca GENTILE, Vice Presidente; 
3) avv. Enrico BENEDETTO, Componente; 
Visto in particolare l’art. 2 del Decreto Sindacale di cui sopra, che prevede il compenso 
onnicomprensivo lordo su base annua dei componenti del NIV pari a € 7.000,00, oltre IVA 
e cassa se dovuta, e oneri assicurativi a carico dell’Ente, con la maggiorazione del 30% 
per il Presidente e del 15% per il Vice Presidente; 
Richiamata la determinazione del Responsabile del Settore I n. 18 del 27.01.2016 che 
impegnava la somma di € 13.789,00, compreso cassa INPS 4% e IVA 22%, quale 
compenso da riconoscere ai componenti esterni del NIV per l’attività svolta nel 1° 
semestre 2016; 
Considerato che nella suddetta determinazione si richiamava l’art. 10 comma 5 del D.L. 
n. 210/2015, che proroga fino al 31.12.2016 l’art. 6 comma 3 del D.L. n. 78/2010, 
prevedendo la riduzione del 10% del trattamento economico dei componenti gli organismi 
di controllo interno, indirizzo e direzione delle Pubbliche Amministrazioni in essere alla 
data del 30.04.2010; 
Vista la nota prot. 11185 del 13.07.2016 con la quale il Presidente del NIV, dott. Elio 
Partipilo, chiede di rideterminare i compensi del NIV in quanto la suddetta riduzione del 
10%, in quanto trattasi di nuovi incarichi, conferiti con ulteriore decreto del Sindaco n. 
15507 del 04.11.2015; 
Ritenuta condivisibile la richiesta, integrata dalla disponibilità, espressa in forma scritta, 
del Presidente del NIV, a comunicare sollecitamente eventuali orientamenti giuridici 
contrari, in materia.   

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Ritenuto necessario, integrare l’impegno di spesa assunto con determinazione del 
Responsabile del Settore I n. 18/2016 con la somma di € 1.532,00, compreso cassa INPS 
4% e IVA 22%, quale compenso da riconoscere ai componenti esterni del NIV per l’attività 
svolta nel 1° semestre 2016, con imputazione alla missione 1 programma 3 titolo 1 
macroaggregato 3 (Cap. 151.1) del Bilancio 2016; 
Vista la deliberazione di C.C. n. 23 del 22.07.2016 di salvaguardia degli equilibri (art. 193 
TUEL) e variazione di assestamento generale (art. 175, comma 8, TUEL) del Bilancio di 
Previsione finanziario 2016-2018, immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 
Visto il D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 
La premessa è parte integrante della presente determinazione. 
1) Di integrare la determinazione del Responsabile del Settore I n. 18/2016 nella parte 
in cui si richiamava l’art. 10 comma 5 del D.L. n. 210/2015, che proroga fino al 31.12.2016 
l’art. 6 comma 3 del D.L. n. 78/2010, non applicando la riduzione del 10% sui compensi 
maturati dai componenti esterni del NIV a partire dall’anno 2016 in quanto nuovi incarichi 
conferiti con decreto del Sindaco n. 15507 del 04.11.2015; 
2) Di integrare l’impegno di spesa assunto con determinazione del Responsabile del 
Settore I n. 18/2016 con la somma di € 1.532,00, compreso cassa INPS 4% e IVA 22%, 
quale compenso da riconoscere ai componenti esterni del NIV per l’attività svolta nel 1° 
semestre 2016, con imputazione alla missione 1 programma 3 titolo 1 macroaggregato 3 
(Cap. 151.1) del Bilancio 2016, in favore dei tre componenti esterni del NIV, come sopra 
identificati, in proporzione; 
3) Di liquidare, le somme dovute: 
- nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
- dietro presentazione di regolare fattura fiscale elettronica da parte di ciascun 

componente esterno del NIV, specificando i seguenti dati: 

• Codice Ufficio:   SETT_01 

• Codice Univoco Ufficio:     4A2W8K 

• Nome Ufficio:   Settore I: Segreteria generale turismo spettacolo 
4) Di rideterminare, per memoria, le somme dovute ai tre componenti esterni del NIV 
per il 1° semestre 2016 (compreso cassa INPS 4% e IVA 22%), come di seguito:  

                                             dr. Elio Partipilo         € 5.773,04; 
                                             dr. Gianluca Gentile  € 5.106,92;  

                                                avv. Enrico Benedetto € 4.440,80. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo web 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del 
Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co. 5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
Il Redattore  
   u.s./g.p. 

  Il Responsabile del Settore I 
      f.to dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

________________________ 
  

 
Visto ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 27.07.2016 si attesta la relativa 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



copertura finanziaria. 
 
IMP. 54/2016 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario f.f. 

f.to dott. Gerardo Gallicchio 
  

 

  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n. 1204
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 

Castellana Grotte, 02/08/2016 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone  

 

 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




